REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro dos Transportes, sobre a autorização
concedida pela Agência Nacional de
Transportes Aquaviários (Antaq) à empresa
LLX Logística S/A.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

dos Transportes o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações sobre a autorização concedida pela

Agência Nacional de Transportes Aquaviários (Antaq) à empresa LLX Logística S/A,

para a construção e exploração de um terminal portuário em Itaguaí, município do

Rio de Janeiro. Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

 – de acordo com matéria publicada em 02/03/2010 no jornal Valor

Econômico, denominada “Antaq aprova terminal da LLX em Itaguaí”, “A LLX

Sudeste, um dos terminais portuários da LLX Logística S/A, empresa do grupo

EBX, de Eike Batista, conseguiu a autorização da Agência Nacional de

Transportes Aquaviários (Antaq) para desenvolver seu projeto, que exigirá

investimentos de R$ 740 milhões para movimentar até R$ 50 milhões de

toneladas de minério de ferro por ano. A diretoria da Antaq deu sinal verde para

a LLX Sudeste construir e explorar um terminal portuário de uso privativo misto,

dedicado à movimentação de minério de ferro próprio e de terceiros, na Ilha da

Madeira, município de Itaguaí, na região metropolitana do Rio de Janeiro(...)”.

Diante disso, pergunta-se: quais foram os documentos e pareceres que

ampararam essa autorização concedida pela Antaq? Este Deputado solicita

que sejam encaminhadas ao seu gabinete cópias de todos esses documentos

e pareceres.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos

Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da União.

Segundo a matéria supracitada, a Agência Nacional de Transportes

Aquaviários (Antaq) concedeu autorização para a LLX Logística S.A., empresa do

grupo EBX, construir e explorar um terminal portuário de uso privativo misto. Este

terminal será dedicado à movimentação de minério de ferro próprio e de terceiros.

O terminal portuário LLX Sudeste exigirá investimentos da ordem de

US$ 740 milhões. O início de suas operações está programado para o segundo

semestre do ano de 2011.

Dada a relevância da construção do referido terminal portuário à

região, objetiva-se, através desse Requerimento de Informação, obter maiores

informações sobre a referida autorização concedida pela Antaq.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção das

informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP